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(2차추경예산)

군산초등학교



군산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-09-13 예산액 2,739,511,000

제2024학년도 군산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,119,465,000원"을 "세입.세출 각각 2,739,511,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,311,604 1,702,918 608,686

1.지방교육행정기관이전수입 2,311,604 1,702,918 608,686

1.교육비특별회계전입금수입 2,311,604 1,702,918 608,686

1.교육비특별회계전입금 2,311,604 1,702,918 608,686

1.학교운영비전입금 852,977 825,187 27,790 기본운영비(초) : 28,552,000원 * 1개교 = 28,552,000

기본운영비(유) : -762,000원 * 1개교 = -762,000

2.목적사업비전입금 1,458,627 877,731 580,896
(성립전_2추)무상급식비 : 13,726,000원 * 1개

교 =
13,726,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,170,000원 * 1개교 =
10,170,000

(성립전_2추)유) 기간제교원인건비(목) : 

17,546,000원 * 1개교 =
17,546,000

(성립전_2추)유) 기간제교원기관부담금(목) : 

1,842,000원 * 1개교 =
1,842,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)GHP실외기배기가스저감장치 : 

17,950,000원 * 1개교 =
17,950,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 : 24,260,000원 

* 1개교 =
24,260,000

(성립전_2추)누리과정기본운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

누리과정기본운영비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_2추)누리과정기본운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

누리과정방과후교육비 : -650,000원 * 1개교 = -650,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)육성종목운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)통합학습 프로그램 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어교육운영지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)1분기 5세 유아학비 추가지원금 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

1분기 5세 유아학비 추가지원금 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경,우수,로컬인증농산물 지원

 : 39,799,000원 * 1개교 =
39,799,000

(성립전_2추)친환경,우수,로컬인증농산물 지원

 : 44,250,000원 * 1개교 =
44,250,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 지원 : 

32,200,000원 * 1개교 =
32,200,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 운영 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 10,800,000

원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_2추)농촌교육농장 진로프로 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

298,000원 * 1개교 =
298,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

1,871,000원 * 1개교 =
1,871,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

3,403,000원 * 1개교 =
3,403,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

1,093,000원 * 1개교 =
1,093,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

668,000원 * 1개교 =
668,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

4,779,000원 * 1개교 =
4,779,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교예술교육 활성화 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영 지자체 지원금 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)교육공동체 벽화프로젝트 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

31,410,000원 * 1개교 =
31,410,000

(성립전_2추)위생용품 지원 : 2,578,000원 * 1

개교 =
2,578,000

(성립전_2추)GHP실외기엔진오일교체 : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)수업혁신 지원단 수업나눔 선도교

사 운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그램 운영 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)청소년과학탐구대회 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)다문화 어울림 학급프로그램 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)수학교구 구입 지원 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 여름방학 중 급식비 지

원 : 280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_2추)6학년 졸업앨범비 지원 : 

5,225,000원 * 1개교 =
5,225,000

(성립전_2추)초1 방과후 맞춤형 프로그램 운영

 지원 : 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

2.자체수입 407,367 396,007 11,360

1.학부모부담수입 387,090 387,090 0

1.수익자부담수입 387,090 387,090 0

1.급식비 50,894 50,894 0

1.급식비 50,894 50,894 0

2.방과후학교활동비 222,250 222,250 0

1.방과후학교활동비 222,250 222,250 0

3.현장체험학습비 75,566 75,566 0

1.현장체험학습비 75,566 75,566 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 9,900 9,900 0

1.졸업앨범비 9,900 9,900 0

6.돌봄활동운영비 18,480 18,480 0

1.돌봄활동 운영비 18,480 18,480 0

2.행정활동수입 20,277 8,917 11,360

1.사용료및수수료 6,600 3,600 3,000

1.사용료및수수료 6,600 3,600 3,000

1.사용료 6,600 3,600 3,000 각종시설물사용료 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 13,677 5,317 8,360

1.지난년도수입 3,317 3,317 0

1.지난년도수입 3,317 3,317 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.이자수입 9,360 1,000 8,360

1.이자수입 9,360 1,000 8,360 예금이자수입 등 : 8,360,000원*1식 = 8,360,000

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 20,540 20,540 0

1.전년도이월금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

세입합계 2,739,511 2,119,465 620,046
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,938 36,162 21,776

1.기타 교직원보수 37,703 16,927 20,776

1.교직원대체인건비 37,703 16,927 20,776

1.[초]기간제교원인건비 2,891 2,891 0

1.기간제교원인건비 2,891 2,891 0

2.[유](유)기간제교원인건비 31,743 12,809 18,934

1.기간제교원인건비 31,743 12,809 18,934 (성립전_2추)기본급 : 8,213,420원*1개교= 8,214,000

(성립전_2추)정근수당 : 558,400원*1개교= 559,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1개교=
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 180,000원*1개

교=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1개교= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1개

교=
840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

370,040원*1개교=
371,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

4,798,000원*1개교=
4,798,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목) : 

1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,683,210원*1

개교=
1,684,000

3.[유](유)기간제교원기관부담

금
3,069 1,227 1,842

1.기간제교원인건비 3,069 1,227 1,842 (성립전_2추)국민연금 : 469,800원*1개교= 470,000

(성립전_2추)건강보험 : 684,000원*1개교= 684,000

(성립전_2추)요양보험 : 87,200원*1개교= 88,000

(성립전_2추)고용보험 : 396,000원*1개교= 396,000

(성립전_2추)산재보험 : 204,000원*1개교= 204,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,235 19,235 1,000

1.교직원역량강화 15,160 14,160 1,000

1.[초]직무연수 2,980 2,980 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 5,900 5,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]학습동아리운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 480 480 0

4.[초]에듀테크 멘토링 운영

(목)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)[목적]멘토링 운영비 : 

50,000원*5명*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)[목적]멘토링 협의회비 : 

25,000원*5명*4회=
500,000

2.교직원복지 5,075 5,075 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.[초]교직원생일기념 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

3.[초]교원안심서비스(목) 1,775 1,775 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.학생복지/교육격차 해소 948,956 826,431 122,525

1.급식 관리 721,696 610,697 110,999

1.학교급식운영 721,696 610,697 110,999

1.[초]영양사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]조리원인건비 2,380 2,380 0

1.공무직인건비 2,380 2,380 0

3.[초]급식재료구입비 604,579 513,530 91,049

1.급식용식재료비 604,579 513,530 91,049
(성립전_2추)식품비(무상급식+수익자) : 

1,400,000원*1종*5회 =
7,000,000

(성립전_2추)[목적]친환경,우수,로컬인증

농산물  : 442,500원*100일*1회 =
44,250,000

(성립전_2추)[목적]친환경,우수,로컬인증

농산물  : 7,959,800원*1종*5회 =
39,799,000

4.[초]급식운영비 51,451 44,725 6,726

1.일반수용비 38,791 32,065 6,726
(성립전_2추)급식소모품구입비(무상급식)

 : 1,345,200원*1종*5회 =
6,726,000

2.연료비 12,500 12,500 0
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3.교직원복지비 160 160 0

5.[초]급식기구확충비 49,062 49,062 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 44,062 44,062 0

6.[초]대체인건비 12,714 400 12,314

1.기간제근로자인건비 12,714 400 12,314
(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 667,980원*1회=
668,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 1,092,300원*1회=
1,093,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 1,198,520원×1교=
1,199,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : =499,380원×1교
500,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 2,507,050원×1교=
2,508,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

이상) : 2,203,630원×1명=
2,204,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

이상) : 1,871,000원×1개교=
1,871,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비(1개월

이상) : 2,270,930원×1교=
2,271,000

7.[초]급식종사자 폐암검진비 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)[목적]폐암검진비 : 130,000

원×7명 =
910,000

2.보건관리 61,328 58,750 2,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,788 27,210 2,578

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 11,405 11,405 0

1.학생복지비 11,405 11,405 0

3.[초]보건실운영 14,005 14,005 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 350 350 0

3.교직원복지비 225 225 0

4.교육운영비 6,680 6,680 0

5.학생복지비 6,450 6,450 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천 1,500 1,500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]여학생위생용품지원 2,578 0 2,578

1.학생복지비 2,578 0 2,578
(성립전_2추)[목적]위생용품 구입 : 

19,980원*129명*1회 =
2,578,000

2.학교환경위생관리 31,540 31,540 0

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.[초]공기질측정 18,880 18,880 0

1.일반수용비 18,880 18,880 0

3.[초]방역관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 165,932 156,984 8,948

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 160,432 151,484 8,948

1.[초]졸업앨범제작 15,305 10,080 5,225

1.교육운영비 10,080 10,080 0

2.학생복지비 5,225 0 5,225
(성립전_2추)[목적]졸업앨범지원 : 55,000

원*95명*1회 =
5,225,000

2.[초]학생교과서구입 112,427 108,704 3,723

1.교육운영비 112,427 108,704 3,723
학생교과서구입(경상+자체) : 2,997,000원

*1종*1회 =
2,997,000

인정도서구입(경상+자체) : 626,000원*1종

*1회 =
626,000

교과서분배경비(경상+자체) : 100,000원*1

종*1회 =
100,000

3.[초]전북에듀페이입학지원금 32,700 32,700 0

1.학생복지비 32,700 32,700 0
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3.기본적 교육활동 554,249 416,054 138,195

1.교과 활동 298,074 212,791 85,283

1.교과활동지원 186,650 129,395 57,255

1.[초]학습준비물구입 33,200 32,640 560

1.학습준비물 33,200 32,640 560
학습준비물구입(경상) : 56,000원*10종*1

회 =
560,000

2.[초]보결수업관리 13,000 10,000 3,000

1.기타수당 13,000 10,000 3,000 보결수당 : 20,000원*150시간*1회 = 3,000,000

3.[초]기초학력지도 39,390 10,755 28,635

1.기타수당 32,460 0 32,460
(성립전_2추)[목적]교과보충 프로그램 강

사비(교사) : 30,000원*35시간*1회 =
1,050,000

(성립전_2추)[목적]교과보충 프로그램 강

사비(교사) : 30,000원*1,047시간*1회 =
31,410,000

2.일반수용비 0 100 -100 기초학력연수비 : -100,000원*1식 = -100,000

3.운영수당 4,200 6,965 -2,765 기초학력강사비 : -3,325,000원*1식 = -3,325,000

[목적]학습지원튜터(일반강사) 강사비 : 

35,000원*16시간*1회 =
560,000

4.교육운영비 2,730 3,690 -960 기초학력책자구입 : -100,000원*1식 = -100,000

간식비 : -300,000원*1식 = -300,000

[목적]학습지원튜터 운영비 : -560,000원

*1식 =
-560,000

4.[초]스쿨팜사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]전북미래학교교육과정 운

영
75,000 75,000 0

1.교육운영비 60,020 60,020 0

2.목적사업업무추진비 7,490 7,490 0

3.비품구입비 7,490 7,490 0

6.[초]두드림학교 운영(목적) 24,260 0 24,260

1.운영수당 12,390 0 12,390
(성립전_2추)[목적]두드림학교 강사비 : 

30,000원*627시간*1종 =
18,810,000

[목적]두드림학교 강사비 : -6,420,000원

*1식 =
-6,420,000

2.교육운영비 11,470 0 11,470
[목적]두드림학교 운영비 : 633,500원*10

종*1회 =
6,335,000

(성립전_2추)[목적]두드림학교 운영비 : 

1,095,000원*2회*1종=
2,190,000

[목적]통합진단 검사지원비 : -315,000원

*1식 =
-315,000

박주희 2024년 09월 13일 11시 08분 22초 11 전북특별자치도교육청 군산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)[목적]통합진단 검사지원비 :

 5,000원*652명*1회=
3,260,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 [목적]협의회비 : 20,000원*20종*1회 = 400,000

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

[목적]
500 0 500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_2추)[목적]수업컨설팅 및 자문료

 : 60,000원*2종*1회 =
120,000

2.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)[목적]수업물품구입 : 

130,000원*1종*1회 =
130,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)[목적]수업나눔 협의회 : 

10,000원*5명*2회 =
100,000

4.도서구입비 150 0 150
(성립전_2추)[목적]도서구입 : 25,000원*6

종*1회 =
150,000

8.[초]다문화어울림학급프로그

램 운영[목적]
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)[목적]물품 및 간식 구입 : 

10,000원*30종*1회 =
300,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[목적]수학교구 구입 : 

100,000원*50종*1회 =
5,000,000

3.과학 교과활동 15,120 13,820 1,300

1.[초]교과운영 13,820 13,820 0

1.교육운영비 13,820 13,820 0

2.[초]대회출전 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)[목적]대회출전경비 : 

650,000원*2명*1회 =
1,300,000

4.체육 교과활동 18,440 18,440 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]수상안전교육 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

5.예술 교과활동 9,710 8,510 1,200

1.[초]교과운영 9,710 8,510 1,200

1.운영수당 6,510 6,510 0

2.교육운영비 2,450 2,000 450 교육용소모품구입 : -1,150,000원*1식 = -1,150,000

리듬악기 구입 : 50,000원*8종*1회 = 400,000
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음악회 프로그램 운영 : 400,000원*1종*3

회 =
1,200,000

3.비품구입비 750 0 750
디지털 피아노 구입 : 750,000원*1종*1회 

=
750,000

6.외국어 교과활동 10,090 8,090 2,000

1.[초]교과운영 8,090 8,090 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 7,250 7,250 0

2.[초]학생영어동아리(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재 구입비 : 20,000원*2권

*1회 =
40,000

(성립전_2추)준비물 구입비 : 2,000원*160

명*2회 =
640,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*160명*2회 

=
320,000

3.[초]온라인플랫폼활용 영어교

육 프로그램(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 [목적]준비물 구입비 : -424,000원*1식 = -424,000

(성립전_2추)[목적]준비물 구입비 : 

106,000원*4종*1회 =
424,000

[목적]간식비 : -480,000원*1식 = -480,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 60,000원*4종

*2회 =
480,000

[목적]코스웨어 프로그램 사용비 : 

1,000,000원*1종*1회 =
1,000,000

7.특수교육교과활동 16,348 5,550 10,798

1.[초]교과운영 7,050 5,550 1,500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,350 4,850 1,500
(성립전_2추)[목적]통합학급 지원 프로그램 운영

(장애인식개선교육) : 250,000원*6학급*1회=
1,500,000

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자방과후운

영비
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생 방과

후 운영비 : 900,000원*10명*1종 =
9,000,000

3.[초]특수교육대상자통학비 298 0 298

1.교육운영비 298 0 298
(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생 통학

비 : 298,000원*1명*1종 =
298,000

8.유치원 교과활동 36,716 28,986 7,730

1.[초]교과운영 26,716 27,486 -770

1.기타수당 900 500 400 보결수당 : 20,000원*20시간*1명 = 400,000
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2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 16,190 17,840 -1,650 공연관람비 : -400,000원*1식 = -400,000

방학중방과후과정혼합급식개선비(경상) : 

-1,250,000원*1식 =
-1,250,000

4.학습준비물 1,036 914 122 교재활동자료구입 : 122,000원*1종*1회 = 122,000

5.학생복지비 200 300 -100 약품구입비 : -100,000원*1식 = -100,000

6.비품구입비 1,580 1,000 580 각종비품구입 : 580,000원*1종*1회 = 580,000

7.도서구입비 378 500 -122 도서구입비 : -122,000원*1식 = -122,000

2.[유]누리과정지원 3,300 1,000 2,300

1.일반수용비 0 350 -350 [목적]학부모교육운영 : -350,000원*1식 = -350,000

2.교육운영비 3,300 650 2,650
(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물 : 

30,000원*5명*1회=
150,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물 : 

100,000원*5명*1회 =
500,000

[목적]교구 및 학습준비물 : 56,800원*10

종*1회 =
568,000

[목적]유아 여름체육복 구입 : -68,000원

*1식 =
-68,000

(성립전_2추)[목적]놀이체험비 : 150,000

원*10회*1종 =
1,500,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 6,700 500 6,200

1.교육운영비 6,700 500 6,200
(성립전_2추)[목적]특성화활동비 : 50,000

원*2회*1종 =
100,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 350,000원*1

종*4월 =
1,400,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 10,000원*1종

*25회 =
250,000

[목적]간식비 : -150,000원*1식 = -150,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 10,000원*20

회*1종 =
200,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 22,000원*5종

*1회 =
110,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물  :

 254,000원*1종*10회 =
2,540,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물  :

 50,000원*12회*1종 =
600,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물  :

 50,000원*1종*5회 =
250,000

(성립전_2추)[목적]교구 및 학습준비물  :

 60,000원*13회*1종 =
780,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정운영비 : 

60,000원*2명*1종 =
120,000

2.창의적 체험활동 256,175 203,263 52,912

1.자율활동 103,087 95,287 7,800
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1.[초]학생회활동지원 4,570 4,570 0

1.학생복지비 4,570 4,570 0

2.[초]학예회 4,417 4,417 0

1.교육운영비 4,417 4,417 0

3.[초]학급교육활동경비 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]학교특색사업 62,800 60,000 2,800

1.운영수당 43,295 43,295 0

2.교육운영비 19,505 16,705 2,800
(성립전_2추)[목적]문화예술교육 공연비(지역연

계 학교예술교육) : 1,400,000원*1종*2회 =
2,800,000

7.[초]대회출전비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]학교민주시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초]함께 만드는 교실 운영

(벽화프로젝트)[목적]
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교육공동체 벽화프로젝트 운

영[목적] : 5,000,000원*1종*1회 =
5,000,000

2.현장체험학습활동 107,878 75,566 32,312

1.[초]수학여행 32,712 400 32,312

1.교육운영비 32,712 400 32,312
(성립전_2추)[목적]테마식현장체험학습 운

영비 : 200,000원*161명*1회 =
32,200,000

테마식현장체험학습 여행자보험 등(자체)

 : 700원*160명*1회 =
112,000

2.[초]현장학습 75,166 75,166 0

1.교육운영비 75,166 75,166 0

3.동아리활동 29,100 17,800 11,300

1.[초]동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0
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2.[초]청소년단체활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 11,600 800 10,800

1.교육운영비 11,600 800 10,800
(성립전_2추)[목적]스포츠클럽 물품구입 :

 36,000원*50종*6회 =
10,800,000

4.[초]지역형스포츠클럽 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)[목적]지역형 스포츠클럽 운

영비(축구) : 500,000원*1명*1회=
500,000

4.진로활동 16,110 14,610 1,500

1.[초]진로체험활동 14,610 14,610 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 11,530 11,530 0

2.[초][목적]농촌교육농장 진로

프로그램운영
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)[목적]강사비 : 50,000원*2시

간*12회 =
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)[목적]프로그램 운영 : 

150,000원*2학년*1회 =
300,000

4.선택적 교육활동 473,868 382,548 91,320

1.방과후학교 운영 434,730 344,930 89,800

1.방과후학교운영 367,800 292,250 75,550

1.[초]특기적성교육 367,800 292,250 75,550

1.일반수용비 68,900 68,900 0

2.교육운영비 296,250 222,250 74,000
(성립전_2추)[목적]방과후학교자유수강권 

운영 : 2,400,000원*10월*1회 =
24,000,000

(성립전_2추)[목적]방과후학교자유수강권 

운영 : 1,000,000원*10월*1회=
10,000,000

(성립전_2추)[목적]초1 맞춤형 프로젝트 :

 100,000원*100명*4월 =
40,000,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)[목적]늘봄실무사 비품구입 :

 775,000원*2종*1회 =
1,550,000

2.돌봄교실운영 66,930 52,680 14,250

1.[초]돌봄교실운영 65,400 52,350 13,050

1.운영수당 13,230 5,600 7,630
[목적]프로그램 강사료 : 35,000원*218시

간*1회 =
7,630,000

2.교육운영비 52,170 46,750 5,420 간식비(목적) : -8,800,000원*1식 = -8,800,000

[목적]간식 보존식 : -460,000원*1식 = -460,000
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(성립전_2추)[목적]간식비 : 2,000원*45명

*113일 =
10,170,000

(성립전_2추)실별교구교재(지자체지원금)

 : 900,000원*2실*1회 =
1,800,000

(성립전_2추)프로그램 재료비(지자체지원

금) : 800,000원*1종*1회 =
800,000

(성립전_2추)[목적]여름방학 급식비 : 

7,000원*5명*8일 =
280,000

[목적]소모품구입 : 163,000원*10종*1회 = 1,630,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,530 330 1,200

1.기간제근로자인건비 1,500 300 1,200
(성립전_2추)[목적]초등돌봄전담사대체인

력인건비 : 600,000원×2명×1회=
1,200,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 39,138 37,618 1,520

1.독서활동운영 39,138 37,618 1,520

1.[초]도서구입 27,650 26,130 1,520

1.도서구입비 27,650 26,130 1,520 도서구입 : 10,700원*100부*1회 = 1,070,000

책꾸러미지원(경상) : 45,000원*10종*1회 

=
450,000

2.[초]도서관운영 9,856 9,856 0

1.교육운영비 7,356 9,356 -2,000 운영물품구입 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.비품구입비 2,500 500 2,000 비품 구입 : 1,000,000원*2종*1회 = 2,000,000

3.[초]노력중점사업 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

5.교육활동 지원 356,595 167,595 189,000

1.교무업무 운영 26,785 26,785 0

1.교무학사운영 26,785 26,785 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 5,685 5,685 0

1.교육운영비 5,685 5,685 0

3.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]환경정리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

6.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 42,350 33,350 9,000

1.학생생활상담지도 13,320 13,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,600 2,600 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 22,190 13,190 9,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]안심알리미서비스 8,550 8,550 0

1.일반수용비 8,550 8,550 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학

교운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]따뜻한학급만들기 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)[목적]프로그램 운영 : 

300,000원*30학급*1회 =
9,000,000

3.학생안전교육 6,840 6,840 0

1.[초]안전교육 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

3.연구학교 운영 80,000 80,000 0
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1.연구학교운영 80,000 80,000 0

1.[초]디지털 기반 교육혁신 디

지털 선도학교(목적)
80,000 80,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.교육운영비 69,690 69,690 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 207,460 27,460 180,000

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 205,760 25,760 180,000

1.[초]학교정보화지원 205,760 25,760 180,000

1.일반수용비 9,412 2,440 6,972
스마트기기 관리시스템 소프트웨어 구입 :

 130,000원*1종*1회 =
130,000

컬러복사기 임대료 : 440,000원*1종*1회 = 440,000

[목적]에듀테크 수업 활성화 시설환경정비

 등 : 3,201,000원*2종*1회 =
6,402,000

2.교육운영비 17,750 18,320 -570 컴퓨터유지보수용역 : -368,000원*1식 = -368,000

프린터토너등구입 : -202,000원*1식 = -202,000

3.비품구입비 178,598 5,000 173,598
[목적]스마트 칠판 구매 : 6,230,000원*1

종*1회 =
6,230,000

(성립전_2추)[목적]스마트 칠판 구매 : 

6,500,000원*18대*1회 =
117,000,000

(성립전_2추)[목적]스마트 칠판장 구매 : 

3,500,000원*18대*1회 =
63,000,000

[목적]스마트 칠판장 구매 : -12,632,000

원*1식 =
-12,632,000

6.학교 일반운영 345,905 288,675 57,230

1.학교기관 운영 75,411 70,281 5,130

1.부서기본운영 62,142 56,532 5,610

1.[초]교장실운영 16,030 16,030 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 710 710 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 8,120 8,120 0

4.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]행정실운영 37,812 33,202 4,610

1.일반수용비 14,497 14,497 0

2.기타공공요금 405 405 0

3.여비 17,000 16,500 500 교직원 출장여비 : 25,000원*20명*1회 = 500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 5,710 1,600 4,110 사무기기구입 : 2,560,000원*1종*1회 = 2,560,000

환경개선 비품 : 1,550,000원*1종*1회 = 1,550,000

3.[초]교무부운영 8,300 7,300 1,000

1.일반수용비 8,100 7,100 1,000 사무용품구입 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 13,269 13,749 -480

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,298 6,298 0

1.전기요금 6,298 6,298 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,031 5,781 250

1.일반수용비 4,031 3,781 250 시설소모품구입 : -250,000원*1식 = -250,000

방역소독및물품구입 : -700,000원*1식 = -700,000

교육시설수선 : 1,200,000원*1종*1회 = 1,200,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]유치원운영 940 1,670 -730

1.일반수용비 140 870 -730 사무용품및복사용지 : -230,000원*1식 = -230,000

프린터토너및잉크 : -400,000원*1식 = -400,000

사무기기유지관리비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 266,364 214,264 52,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 266,364 214,264 52,100

1.[초]공공요금및제세공과금 68,386 66,386 2,000

1.전기요금 35,506 33,506 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 11,280 11,280 0

2.[초]연료비 14,000 12,000 2,000

1.연료비 14,000 12,000 2,000 도시가스요금 : 1,000,000원*2월*1회 = 2,000,000

3.[초]시설관리용역 36,068 32,568 3,500

1.일반수용비 36,068 32,568 3,500 교내청소용역 : 3,500,000원*1종*1회 = 3,500,000

4.[초]시설일반관리 55,011 34,011 21,000

1.기간제근로자인건비 4,319 4,319 0

2.일반수용비 44,172 27,172 17,000 시설소모품구입비 : 350,000원*20종*1회 = 7,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*2종*1회 = 10,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 220 220 0

5.비품구입비 6,000 2,000 4,000
시설관리비품구입 : 4,000,000원*1종*1회 

=
4,000,000

5.[초]화장실관리 4,199 4,199 0

1.기간제근로자인건비 3,979 3,979 0

2.기간제근로자법정부담금 220 220 0

6.[초][목적]GHP실외기 배기가

스저감장치설치 및 엔진오일교

체

88,700 65,100 23,600

1.일반수용비 88,700 65,100 23,600
(성립전_2추)GHP실외기배기가스저감장치설

치 : 17,950,000원*1종*1회 =
17,950,000

(성립전_2추)GHP실외기엔진오일교체 : 

5,650,000원*1종*1회 =
5,650,000

3.학교운영 협력 4,130 4,130 0

1.학교운영위원회운영 1,730 1,730 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,730 1,730 0

1.여비 630 630 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,739,511 2,119,465 620,046
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